Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO SR. DOM FRANCISCO CARLOS DA SILVA, POR SUA HONROSA
NOMEAÇÃO COMO PRIMEIRO BISPO DIOCESANO DE JAÚ-SP.

Destinatário: DOM FRANCISCO CARLOS DA SILVA 1º BISPO DIOCESANO DE JAÚ.

Endereço:  Rua  Visconde  do  Rio  Branco,  n°  333,  Bairro  Centro,  Jaú-SP.  Catedral  Nossa
Senhora do Patrocínio.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É  com  grande  satisfação  e  regozijo  que  parabenizo  e  aplaudo  DOM
FRANCISCO  CARLOS  DA  SILVA,  que  foi  nomeado  pelo  Papa,  como  o  1º  BISPO
DIOCESANO DE JAÚ.

Dom Francisco Carlos da Silva nasceu em 30 de setembro de 1955 em Tabatinga, no
Estado de São Paulo. Concluiu os estudos de Filosofia no Seminário diocesano de São
Carlos e os de Teologia na Pontifícia Universidade Católica de Campinas (SP).

Formam o território da nova Diocese de Jaú os seguintes municípios: Jaú-SP, Bariri-SP,
Barra Bonita-SP, Bocaina-SP, Borborema-SP, Brotas-SP, Dois Córregos-SP, Ibitinga-SP,
Itaju-SP,  Itápolis-SP,  Itapuí-SP,  Mineiros  do  Tietê-SP,  Nova  Europa-SP,  Tabatinga-SP,
Torrinha-SP,  com  uma  população  estimada  de  434.783  habitantes,  que  integrará  a
Província de Campinas e será sufragânea da Arquidiocese Campinas.

Recebeu  a  ordenação  sacerdotal  em  11  de  dezembro  de  1982  e  foi  incardinado  na
Diocese de São Carlos.

Exerceu os seguintes cargos: vigário paroquial em Itápolis-SP; administrador paroquial
e depois pároco em Itaju-SP; pároco de São Sebastião em Borborema-SP; responsável
da  Pastoral  Juvenil;  coordenador  de  Pastoral  da  Região  Pastoral  IV;  coordenador
diocesano  de  Pastoral;  vigário-geral;  vigário  episcopal  para  a  Região  Pastoral  IV;
membro do Conselho Presbiteral e do Colégio de Consultores; cônego da Catedral  e
presidente  do  Capítulo  Diocesano;  administrador  diocesano;  diretor  do  Arquivo
Diocesano e membro da Comissão do Patrimônio Cultural da Diocese.

Por todo o exposto, é justa e relevante a presente MOÇÃO DE APLAUSO, para homenagear
DOM  FRANCISCO  CARLOS  DA  SILVA,  nomeado  pelo  Santo  Padre como o  1º  Bispo
Diocesano do território de Jaú, no qual está incluída nossa querida cidade de Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de junho de 2024.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

MOÇÃO Nº 247/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

47
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
43

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
07

/2
02

4
17

:3
7:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

1C
1-

79
81

-4
3F

8-
40

D
0.

Pag. 1/2

APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 07/08/2024
APROVADO
21ª Sessão Ordinária - 07/08/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

47
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
43

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

3/
07

/2
02

4
17

:3
7:

55
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

1C
1-

79
81

-4
3F

8-
40

D
0.

Pag. 2/2